robare. 5. 6. Ad haec licet praemissa, quae in multis a
iure communi discrepare noscuntur, circa electiones in
quibuslibet mulierum monasteriis faciendas ex certis causis
rationabilibus?" specialiter duxerimus statuenda, inten
tionis tamen nostrae nequaquam exstititl3', ut per illa
quoad electiones in aliis virorum monasteriis vel quibusvis
ecclesiis celebrandasM aliquid immutetur; sed iura prae
cedentia in sua omnino remaneantlö firmitate.

CAP. XLIV.
Si ordinarius, post recessum appellationis interiectae ad curiam. in causis
oleetienum cpiscopatuum non inquisita, aii pravitas intervenerit. procedit.
conBrmatvel consecrat: praedicta non tenent, et ipse ab epiacoporum con
firmatione et consecratione aunpenaiia est per annum. H. d. Dominicus de

sancto Geminlano.

Idem.
Provida consideratione generale1 conciliumLiigdunense

concessit, ut ab appellationibus, in iudicio vel extra iudicium
ad sedem apostolicam in electionum episcoporum et eorum
superiorum negotiis interiectis, per uas ad sedem ipsam
eadem negotia deferuntur, partes nul a interveniente praVi
tate recedere valeant, antequam ipsi sedi apostolicaezf ap
pellationes eaedem fuerint repraesentataes', sed inferiores
iudices, quorum est appellatione cessante negotiorum
cognitio eorundem, si" in hoc pravitas intercesserit, ante
omnia diligenter inquirant, et, si eam intercessisse re
pererint, se non intromittant ullatenus de eisdem, sed prae
figant ipsis partibus peremptorium terminum competentem,

quo cum actis et munimentis suis apostolico seconspectuirepraesentent. Verum quum nonnulli, concessione uuis
modi abutentes, suam, inquisitione praefata omissa, cogni
tionem in eisdem negotiis interponant, ad confirmandas
electiones et consecrandos electos temere procedendo: nos,
super hoc ex ressius providere volentes, confirmationes et
consecrationes huiusmodi, et5' quoscunque processus alios,
quos inquisitione praemissa non habita contigerit de cetero
in talibus negotiis attentari, decernimus nullius penitus
exsistere firmitatis, etG confirmantes et? consecrantes
eosdem, (ut in eo, in quo peccaverint, puniantur,) ab epi
scoporum confirmatione ac consecratione per annum con
tinuum ipso iure fore suspensos.

C A P. XLV.
SI Pape. sibi proviaionem ecclesiae cathedralla reservavit, inhibuit et
decrevit, non aut vitiata electio, quae praecesserat: omnia tamen, quae

reaervationem coquuntur, carent effectu. loann. Andr.

Idem:.
Si eo tempore, quo rovisionem alicuius eccleSiae

cathedralis ex quavis causa ispositioni seu ordinationi sedis
apostolicae reservamus, inhibentes, ne ad electionem vel

Cap. XLV. a) Causam dedit huic decretali, qiiia-vacante
eccl. Borion. per mortem bonae mem. rlorn. Octawani ipsms eccl.
ep.: infra.biduum canonici dc rescrvntionc timents elegerunt bon.
mem. dorn. Sclatam fratrem suum: postmodum Papa IIomf.
audiens de morte 0. reservavit, inhibuit, ct decreVit: post triduum

Tit. VI. Oa . XLII]. 1! et lod: (I) in filia etiam; [MEM 12)et

I'll-(bdd. celi. lg) mittit: ib! 1£)Lcoleh;andia:A/i'wio)magnatia ). XLIV. ]) a.i liccat: A ' — : .siipm :. . .. .
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provmonem faciendam in ea quomodolibet procedatur, et
.ccementes, SI secus super hoc a quoquam scienter vel
! noranter attentatum exstiterit, irritum et inane, iam ad
eectionem forsitan sit processum in ipsa: praesenti con
stitutione sanCimus, quod, licet reservatio, inhibitio ct
decretum huiusmodi non afficiant electionem vel alia, quae
praecedunt, afficiunt tamen, ut effectu careant ea, quae
postmodum subsequuntur.

CAP. XLVI.
Almo"! Phil'ea procuratores ml actum electionis ilare potest in soli-lure, ct
rien aliter; et in altero admittenda ponit tres gradus. II. ii. usque ad a'.
lorro. Dominicus. - 5. 2. Procurator. ad eligendum constitutus, uuum
nomine suo, et unum uomine doniini uui eligere non potest, nisi a domini.
de certa-persona speciale mandatum habeat. 'aiionicus
absens, licet nullus de capitulo eius proeurator esse velit, et ipse proeura
toreni, qui non sit de capitulo, nolente capitulo iluputere non posiiit, votum
per literas exprimere non potest, quum cuiuslibet votiiin sit secreto et

sigillatim in scrutinio exprimendum. ll. (!

Idem.
Si quis iusto impedimento detentus in

nequeat. commodel' interesse, otcst nedum uni, rout
diCitur in concilio2 generali, se et pluribus committere
Vicessuas, dum tamen eorum cuilibet det in solidum potesta
tem; et erit tunc melior conditio occupantis. Verum si
ambo concurrant insimul et postulent se admitti, audiri eos
non expedit, quia possent vota sua dirigere in diversos,
Sicque res non haberet exitum, et quod ab eis hoc casu
fieret non valeret. Sed is admittatur duntaxat, quem capi
tulum vel pars maior elegerit, vel, si concordare nequeant,
is, qui primo in3 instrumento vel literis procurationis ex
stiterit nominatus. 5. I. Si autem nullus ipsorum in solidum
fuerit deputatus, tunc propter rationem eandem ipsorum
aliquis non debebit admitti, sibique imputet, qui sic eos
constituit indiscrete. &.2. Porro, quum unus est rocurator
simpliciter constitutus, si is unum suo, et alium ( omini sui
nomine in scrutinio nominandum duxerit, nihil agit, nisi de
certa eligenda persona sibi dominus dederit speciale man
datum. Tunc enim in illam eius, et in aliam suo nomine
licite oterit consentire. ;. 3. Absens quoque, licet nullus
de coilegio velit esse rocurator eiusdem, nec ipse nolente
capitulo extraneum va eat deputare, non poterit aliquatenus
per literas exprimere votum suum, quod non est ante scru
tinium, sed in i so scrutinio secrete et Sigillatim tantum
modo exprimen um.

electionis-negotio

CAP. XLVII.
Si apparet coüiectua, vel se opponens ei, qui confirmationem petit: ille
vocabitur nominatim; alias fiet in ecclesia ei-idageneralis. quod recenti-r
matieni volentes opponere veniant poremptorioasiiiguato; aiitorcouliriuatio

facta non tonet. Ioanu. Andr.

Idem.
Quoniam, electione non in concordia celebrata, superior,

ad quem electionis ipsius confirmatio pertinet, consuevit
interdum suae confimiationis celeritate, praeferens cupidi
tatem propriam iuri et inordinatum effectumetiam aequuati,
competitorem aliquando, ubi alius, vel eos, qui se volunt
op onere, quando electus est unicus, supplantare, dum,
nu is vocatis et non discusso negotio, per repentinam con
firmationem cito contra doctrinam Apostoli imponit manus
electo: nos, volentes huic morbo et fraudibus olJViare,-prae
senti constitutione sancimus, confirmationes tales Viribus
omnino carere, i sasque decernimus irrita-set inanes. Vo
cationem autem liuiusmodi nominatim, ubi est coelectus vel
a paret oppositor, alias generaliter-in ecclesia, in qua
electiol facta est, ut, Si qui Sint,' qUi se velint opponere,
compareant assignato peremptorio termino competenti,
faciendam esse censemus, quae, etiamsi electio in concordia
celebrata fuerit, volumus observari.

audivit de electione facta. de dom. Sclala praedicto satis gr.-itum
habuit: sed ab astantibus iuris peritis quaesivit, an ad ipsuni, an
ad archiep. ipsius electionis spectaret continuatio, quod hic de
terminat: Glossa.

6 in.- dccsi: E 1) ac: .iDH. . .
ABcg'frp. Xl.)V?? ]) comm.: iitcsl: ABC/IE!" 2) rf. (.'.42. .X.de dai. (i. b.)
:i) in' dccst: M.'.

(;'ap. XLVI.]. 1) ei.: imi. ii lüdilu'o.

TITULUS VII.
DE RENUNCIATIONE.

CAP. I.
Romanus Pontifex potest libere papatui ronnnciare. H. «I.secundum Zonz.

Bonifacius VIII.
Quoniam aliqui curiosi, disceptantes de his, quae non

multum expediunt, et plura sapere quam .oporteat contra
doctrinam Apostoli temere . petente-s, in dubitationem
sollicitam, an Romanus Ponti ex, maxime quum se'insuf
iicientem agnoscit ad regendam universalem eccleSiam et
summi pontificatus onera Supportanda, renuriCiare valeat
pa atui eius ne oneri et honori, deducere minus prowde
vi ebantur: 'oelestinus Papa quintus praedecessor noster,
dum eiusdem ecclesiae regimini praeSidebat, volens super
hoc liaesitationis cuiuslibet materiam amputare, delibera
tione liabita cum suis fratribus ecclesiae Romanae cardinali
bus, de quorum numero tunc eramus, de nostro et ipsorum
omnium concordi consilio et assensu auctoritate apostolica
statuit et decrevit, Romanum Pontificem posse libere re
signare. Nos igitur, ne statutum huiusmodi per temporis
cursum oblivioni dari, aut dubitationem eandem in reei
divam disceptationem ulterius deduci contingat, ipsum1
inter constitutiones alias ad pe etuam rei memoriam de
fratrum nostrorum consilio duximus redigendum.

CAP. II.
Si In fraudem exapcctantia primam vaeaturam,quum In proximo crederetur
pinguis vacare, ronunclet aliquis tenuem, habebat: non tenetur
exspectans illam reeipere; immo illa dimissa onpectabit aliam aine fraudo
vaeantem. Et si illi ronunciantl illa pinguia postea conferatur, hoc ipso

probata sit fraus, et carebit utraque.
Idem.

Si, te praebendam vel dignitatem in aliqua ecclesia
proximo vacaturam auctoritate apostolica exspectante,
ali uis praebendam seu dignitatem tenuem obtinens in
ea em, fraudulenter ei renunciet, ut, illa primo sic vacante

raecludatur tibi via per consequens ad obtinendum prae
bendam vel dignitatem aliam inguiorem, quae per mortem
alicuius vel alias in ipsa ecc esia creditur verisimiliter in
proximo vacatura: per renunciationem huiusmodi, dummodo

Tit. VIIL Cap. I. a) liaec decrel. Innoc. IV. dileet. iil.
universitati magistrorum scolarium Parisiis commorantibus directa
est Lugdun. XI. Kal. Mai. P. A. III. 1245. — Potihast no.
1:062. — in Comp. c. 1. h. l. — in Bulla Innoc. Ad exped. no. 6.
li) ipsis: Iac c) can.: deest: If d) possit: Iac.

Cap. II. a) Inn. IV. bulla baronibus communitatibus, con
siliis tam civitatum quam castrorum et aliorum locorum, ac uni
versis militibus et populis per regnum Portugalliae constitutis directa
exstat (exReg. Vatt'c.)inBullai-.Rom. ed. Taur. III, 5t6. —Potthast
nn. "751. — Berger no. 1389. — in Comp. h. (. c. 2. — in Bulla
Ad exped. no. 7. — Dat. Lugd. IX. Kal. Aug. A. III. 1245.
li) hoc loco desiderantur etiam in Comp. cit. seqq.: exsultamns in
Domino gaudi0, quum christianae professionis regna sic salubri diri
guntur statu, quod ecclesiae, ac alia loca cultui et obsequio de
putata divinis, et personae ecclesiasticae, caeterique fideles ipsorum
pacis tranquillitate laetantur, fides in eis catholica maiori continue
robore convalescit, servatur inibi iustitia, et audacia cunctis ibidem
interdicitur. Vehementi autem dolore turbamur, si quando regna
ipsa, quod absit, procurante humani generis inimico, scinduntur
discordiis, circa Edei cultum remisso devotionis ardore tepescunt,
iustitiam negli nt, et in se ipsis permittunt illicita perpetrari.
Unde multa sollicitudine magnoque studio procurare nos convenit,
ut christianorum regna, quae in statu sunt prospero, incommutabili
ter in illo regantur, et quae periculoso iuere dignoscuntur, refonna
tione laudabili reparentur. Sane quum carissimus in Christo filius
noster . . . I'ortugalliae rex illustris a pueritia sua, clarae memoriae
patre suo viam universae carnis ingresso, regni Portugalliae guber
natione suscepta, ecclesias et monasteria exsistentia in eodem, pravo
usus consilio, in gravem Dei offensam et conculcationem eccle
siasticae libertatis, multimodis exactionibus et oppressionibus per se,
suosque immaniter adlixisset, et ab aliis pro ipsorum libito libere
permisisset aflligi; tandem quibusdam ecclesiarum praelatis eiusdem
regni apud Romanos Pontifices praedecessores nostros querelas

Tit. VII. Cap. I. 1) ipaam: 00.
Tit. VIII. Cap. I. 1) etiam otai: AEG,-ai etiam: labori.
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de praemissa fraude appareat saltem per aliquas probabiles
coniecturas, ut, uia dictae renuneiationis tempore 15,-qui

praebendam vel ignitatemfiiiguiorem. habebat, infirmitateravi detinebatur, vel aliqui aliud imminebat, propter quod
i lius raebenda seu dignitas vacare in'proximo probabiliter
credebatur, nullum tibi volumus obstaculum 'interponi, quo
minus, praebenda vel dignitate praedicta SICfraudulenter
renunciata omissa, possrs dictam pinguiorem, quum eam
vel aliam si prius ipsam vacare contigerit, auctoritate prae
fata libere petere veluti tibi debitam, et habere. ceterum
si praedicto rcnuncianti huiusmodi praebenda vel di itas
pinguior forsitan conferatur, eo ipso dicta fraus intelligatur
esse probata, et idem renuneians habita omnino careat et
ambita.

TITULUS VIII.
DE SUPI'LENDA NEGLIGENTIA

PRAELATORUM.

CAP. [.
'Iuriadictio auffrnganol excommunicati ad metropolitanum non devolvitur.

loann. Andr.

. Innocentius IV.-1
Romana ecclesia (Et infra:) Edictum vero per Remen

sem provinciam publicatum, ut a subditis episcoporum i sius
provmciae pro audiendis et terminandis eorum cauSis libere
ad Remensem curiam accedatur, penitus revocamus, quia,
etiamsil tenerentur iidem episc0pi pro suis culpis vinculo
excommunicationis adstricti, non tamen ex culpis ipsis,

uum id non inveniatur a iure concessum, ad Remensem
archiepiscopum iurisdictio devolveretur eorum.. $ed alia
forte pro illis" poena ipsis canonicae possetd infiigi.

CAP. II.
Si illo, qui praeest, est negligan et remis-us, debet superior illi dare

idoneum coadiutorem. H. d. loann. Andr.

Idem Baronib us et Comitibus" regni
Portugalliaen.

Grandi non immeritob (Et infra:) Mandamus, quatenus

multiplices super his deponentibus contra eum, felicis recordationis
Gregorius Papa praedecessor noster post liuiusmodi querelas et
admonitiones frequentes regi propter hoc factas eidem, ac expecta
tiones diutiiias, nec non et interdicti ac excommuiiicationis scri
tentias ob ipsius contumaciam in eum, et praefatum regnum auctori
tate apustolica promulgatas, diuque observatas ibidem super certis
praedictae libertatis articulis, et quibusdam aliis ab eo et suis
imposterum observandis, et satisfactione impendenda monasteriis et
Ecclesiis de damnis ac iniuriis per ipsum et suos irrogatis eisdem,
ac ipsorum defensione duxit salubriter providendum, certis exsecu
toribus, qui eum ad hoc ecclæiastica censura compellerent, deputa
tis. Sed idem, receptis apostolicarum provisionum literis, licet
promiserit per suas patentes literas, quod articulos contentos in
earumdem provisionuni literis et observaret et faceret a suis sub
ditis obsewari; pcslmodum tamen non solum praefatis monasteriis
et ecclesiis de praemissis damnis et iniuriis satisfacere, vel ea defen
sare neglexit; sed etiam, ut accepimus, ecclesias et monasteria ipsa
per se, suosque portarios et meyrinos collectis, procurationibus ac
exactionibus indebitis intolerabiliter aggravavit et aggravat inces
santer, ac circa malefactorum regni eiusdem insolentiam repri
mendam sic negligens invenitur, quod in eodem regno bona tam
ecclesiastica, quam mundana per raptores, praedones, invaseres,
iiiccndiarios, publicos sacrilegOs et detestabiles homicidas abbatum
videlicet, priorum et aliorum religiosorum et clericorum saecularium,
ac laicorum etiam occisores, deperire propter saecularis defectum
iustitiae dignoscuntur. Unde quia sic in eodem regno a quibuslibet
suis subditis impune delinquitur, barones, aliique ipsius regni
nobiles et ignobiles, sumpto ex hoc delinquendi ausu, matrimonia
contrahere in gradu prohibito, bona ecclesiastica rapere, ac alia
quam-plura mala olim a bonae memoriae Ioanne Sabinen. episc0po
tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legato, sub anathematis
interminatione prohibita committere non verentur, et tam ipsi,
quam plures alii de regno praefato diversarum excommunicationuin

Cap. I]. :) communitatibus: BDF orig.,-comitatibul: Ia.
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dlrläätraiitmrgiiignliaoqplllailelilii-(virum, comitemc Bolonienseniii,p ig ga iae fratiem, dei devotione rob'
tate ac circulns ectione multipliciter commenda , p '
eidem regi, sna sque legitimo

succederät,tquiqiie examinataec dilectionis affectu,-quo vos
et prae ic um regnum prosequitur , magnanimnm,; ïc
potentia Sibi plurimum suffragantibus, rennum ipsum m(a
turiusf reformaturus firma credulitate spei-atur praesertim
quum ad curam et administrationem generalem et liber-im
regni eiusdem, tam" ros saepe dicti reuis quami sins
regni .tttliltate, SI prowde attendatur, ac gd defensignem
eccleSiariini,-monasteriorum aliorumque piorum locorum
regni praefati, et personarum ecclesiasticarum tam reliaio
sarum quarn saecularium, nec non viduarum, orplianorurä et
ceterorum ibidem degentium, ac deperditorum inibi re
cuperationem'i salubriter, uth in Domino confidimus sit
assumptus: quum ad vos accesserit, (fidelitate, homaigio
iuramento sei-i pacto, si aliquibus forte praefato reni vei
cuicunque alii personae teneminii, aut etiam ipsiusorcgis
prohibitione, dummodo personam eius et vitam, ac legitimi
sui filii, SI aliquem ipsum habere contigerit, fideliter con
servetis debitumk eis exhibentes honorem, nequaquam
obstantibus,) in civitatibus, castris, villis et munitionibus
regni praedicti cum omnibus suis recipere, ac eius disposi
tioni, ordinationi et mandatis universaliter singuli et sin
gulariter universi per omnia et in omnibus intendere7 absqueifficultate qualibet procuretis, impendentes sibi contra
quoslibet repugnantes ac etiam violentos consilium,auxilium
et favorem, de reditibus, proventibus omnibusque praefatil
regni iuribus sine diminutione aliqua plenarie respondendo,
ut de ill-is.dicto regi, secundum quod suam decet excellen
tiam, ,Sibim ac suis et praefati regni necessitatibus pro
tempore ".ac negotiorum emer entium qualitate valeat pro
Videre.Alioquin venerabilibus ratribus nostrisOBracliarensi
archiepiscopo et episcopo Colimbriensi damus nostris literis
in praeceptis-9, ut vos ad id monitione praemissaP per cen
suram ecclesiasticam appellatione remota compellant. Per
hoc autem non intendimus memorato regi vel ipsius legitimo
filio, si uem liabuerit'J, praedictum re num adimere; se
potius si i et eidem regno destructioni exposito, ac vobis

innodati laqueis per devia desperationis errantes in contemptum
ciavium divinis se oiiiciis irreverenter ingerunt, et ecclesiasticis
sacramentis, ac in subversionem catholicae fidei pliires eorum de
ipsius articulis auctoritates tam novi, quam veteris testamenti
temere, non sine fermento pravitatis haereticae, in suarum et alionun
animarum periculum exponendo, eo dissimulante, non metuunt
disputare: et nonnulli de regno ipso ecclesiarum et monasterionim
patroni, ac alii asserentes se patronos, quum non sint, locorum
ipsorum et ab eis illegitime geniti, in bonis dictarum ecclesiarum
et eorundem monasteriorum crudeliter debacchantes, ecclesias ipsas
et monasteria eadem ad tantam inopiam redegerunt, quod eis
nequeuntibus proprios sustentare ministros, quin imo aliquibus ex
ipsis servitorum solatio destitutis, et aliorum claustris, refectoriis,
ceterisque officinis, equorum stabulis et postribulis quarumlibet
personarum vilium deputatis, divini nominis, et religionis cultus
exinde penitus est sublatus bonis illorum omnibus in direptionem
expositis et in praedam. Ceterum castra, villas, possessiones et
alia iura regalia, idem rex propter ipsius desidiam, suique cordis
imbecillitatem deperire permittens, ac passim et illicite malignorum
acquiescens censiliis, alienans tam ecclesiasticarum, quam saecula
rium personarum nobilium et ignobilium occisioncs nefarias, dum
religioni iion parcitur, nec sexui, vel aetati, rapinas, incestus,
raptusque monialium et saecularium mulierum, rusticonim ac
negotiatorum tormenta gravia, quae ipsis a nonnullis regni praefati
pro extorquenda ab ipsis pecunia infiiguntur; ecclesiarum et cimite
riorum violationes et incendia, fractiones treuguarum et alia
enormia, qtiae a sibi subiectis libere committuntur, scienter tolerat,
quin potius tot, tantisque malis, dum ea praeterit impunita, con
sentire videtur, et pandit aditum ad peiora. Terras insuper et alia
christianorum bona in confinio Saracenorum posita non defendens,
ea infidelibus devast-anda, seu etiam occupanda ex animi pusillanimi
tate relinquit. Et licet a supradictis praelatis, ut ad corrigenda
praemissa, pluraque alia nefanda, quoruni seriosa narratio fastidium
generaret, ardenter, ut tenetur, assurgeret, monitus fuerit diligenter,

b. .: deui: 0] a Bononlonu.: 001],

2) no '" I) de]: dolat]:AG: non:
'l'it. VIII. Cap. II. 5)

7) attendere:
Meten.: It'; Boioiinouun b',- nolom.: Ia
iulium codd. cau. lud on'g. a) recuperatione: ABC!)0
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ipsis in vita ipsius 10'. . regis er sollicitudinei
tiam comitis consulere p n et. . providen

supra dicti.

CAP. III.
Episcopo a paganis vel ' '. .. . a Echismithcin capto non arcuic iseo iis ned
capitulum administrat, niui Papa, quam cito hoi: iieri poterit,];upei') hiic per

capitulum consulendus, aliter ordinaret. loann. Andr.

Bonifacius VIII.

51 episcopus a paganis aut schismaticis capiatur, non
archiepiscopus,. sed capitulum, ac si sedes per mortem
vacaret illius, in spiritualibus et tem oralibus ministrare
debebit, donec cum libertati restitui, ve per sedem apostoli
cam, (cunis interest ecclesiarum providere necessitatibus,)
super hoc per ipsum capitulum quam cito commode poterit
consulendam, aliud contigerit ordinari.

CAP. IV.

EceleSia cathedrali vacante solus Papa visitatorem deputat, nisi arclil
epiaeopus propier negligentiam vol dolorum capituli administrationem
eum causae cognitione deputat-et. Hoe dlclt Dominicus. — 5. [. Visitator
eeelesiae vacantis, ab inferiore :i Papa deputatus, temporalia et spiritualia
administrat, excepta boiietieioriiiii collatione ad episcopum pertinente.

H. d. Dominicus.

Idem.

Ecclesiae. cathedrali vacanti visitator ab alio quam a
Romano Pontifice deputari non potest, nisi forte capitulum
in spiritualibus et temporalibus negligenter aut erperam
administret. Tunc enim archiepiscopus ob negigcniiam
vel malitiam capituli, eo vocato, causaeque super hoc cogni—
tione praemissa, visitatorem seu administratorem eidem
ecclesiae licite poterit deputare. &.i. Huiusmodi quoque
vISitator, quanquam spiritualium et temporalium administra
tionem legitimam censeatur habere, beneficia tamen, quae
ad collationem pertinent episco i, conferre non potest, si ab
alio quam a Romano Pontifice uerit deputatus.

idem tamen, eorum monitionibus obauditis, id efficere non curavit;
propter quod nos episcoporum, abbatum, priorum et aliorum tain
religiosorum, quam saecularium regni eiusdem conquestionibus ct
clamosis iiisiiiuaiionibiis excitati, regem ipsum per nostras literas,
ut praemissa corrigeret rogandum duximus attente, et hortandum
veiierabilitis fratribus nostris Colimlirien., ac Portugallen. episcopis;
ac priori praedicto Coliinbrien., nihilominus per alias literas in
iungentcs, ut eum ad hoc ex parte ucstra monentes attente, ac
eflicaciter induceiites, qualiter super hoc faciendum duceret, et de
ipsorum cura eum in hac parte processu nos in concilio certificare
curarent. Quum igitur per dictos Colimbrien. et Portiigallen. eiusdem
concilii tempore apud Sedem Apostolicam constitutos, ac ipsorum
et dicti prioris literas, quod praefatum regem super his diligenter
monuerint,et tam per eosdem,quam per alios fidedigiios,nec non inul
torum virorum ecclesiasticorum, cominuiiitatum, baronum, militum,
ac etiam nobilium dominorum literas, quod praemissa nullatenus
emendantur, sed potius de die in diem graviora propter eius desidiam
et negligentiam praesumuntur, quodque in subverSionein regni prac
fati vassalli eiusdcm regis, congregata multitudine armatorum,
castra ipsius noviter expugnare omniaque oceiirrentia- inyarlere, de
vastare, praedari, et alia mala, eo haec ex tempore nimio tolerante
committere, divino timore posthabito, non formidant,. nobis satis
liquido innotescat: Cupientcs regnuin ipsum tot tribulatiomiiii
adversitate depressum, maxime quum sit l-(Ollli'llinchcclesiae ccii
suale, alicuius prudentis et providi diligentia et industria reici-ari,
universitatem vestram de fratrum nostrorum consdio monemus,
rogamus et hortamur attente per-apostolica vobis scripta districte
praecipiendo mandantes in remissionem vestrorum peccaminum
iniungendo, quatenus c) N. uicecomitem.: If," Vicecomitcm: [(
(vir.: deest) d) Fort.: deest: orig. e) ex innatae: ili. f).mat.:
deest: If orig. g) pro: deest: [[ h) ut: deest.: Iad/ ori-y.
i) teneamini: If k) deb.: deest: ib. ]) saepe fati: [ad/' iii-ig:
in) et sibi: [alle orig. n) tempomm: Iud ("'-ly. o) venerabili
fratri nostro: If p) modo praemisso (?): orig.

iCDPO & inundatio: I'm/,- praec. vel in mandat.: D.- tit. praeco tis: .i:
in pmoeoptiini: 9) habuit: (.'/I 10) eiusdem: toti,-I. reli.
lade] an'g.
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TITULUS IX.
DE TI-JMPORIBUS ORDINATIONUM ET

QUALITATE ORDINANDORUMI'.
CA I'. I.

l-Iplseopus ltaliae nltraiiiontanuiii non ordinet, nisi de speciali lit-entia
I'apne. rei per patenti.-i-literas episcopi sul. contini-ntes iniit.-nncausam,
quam nolit vvl non possit illum ordinare. Si secns factum fuerit, ordinans
punietur poena condigna, et ordinatus manebit h'lti-"IDL'IIHIISita, qiiod etiain
a pueiiitentiariis I'apau sinu ipslus speciali lieentia absolvi non poterit.loann. Andr.

Clemens IV.:l
Saepe contingit, quod nonnulli clerici, vinculo excom

municationis adstricti, aut apostatae, scu irregularcs, vel
alias ordinum sacrorum susceptione indigni, suani patriam,
in qua de his habetur notitia, fugientes, se lil-l'crnOtlS.pt.'ll'tl
bus faciunt ad huiusmodi ordines promoveri. Nos igitur,
volentes animarum ipsorum pcriculis obviare, statunnus, ut
nullus episco orum Italiae de cetero aliquem ultramontanum
clericum ordinare praesumat, nisi a nobis specialem licen
tiam liabeat, vel ab episcopo, de cuius dioecesi traxit
originem ordinandus, vel in cuius dioecesi be-neiiCiatus
exsistit, per eius patentes literas, causam rationabilem con
tinentes, quare ipsum nolit aut nequeat ordinare. Eos vero,
quos contra praemissa contigerit ordinari, manere volumus
absque spe dispensationis super hoc a sede apostolica
obtinendae suspensos, ac ordinantes poenitential condigna
puniri, omnibus nostris poenitentiariis inhibentes districte,
ne absque licentia nostra speciali cum taliter ordinatis dis
pensent, -vel suas eis tradant literas, per quas cum ipsis
debeat dispensari.

CAP. II.
Qui scienter ordiiiavcrint clericum alienum, per annum a collectione ordi
num sunt suspensi,ut, postquam suspensio fuerit manifesta, poterunt subditi

sino ipsorum lieentia a vicinis episcopis ordinari. loann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi-1.
Eos, qui clericos parochiae alienae absque superioris

ordinandorum licentia scienter, seu afi'ectata ignorantia vel
quocunque alio figmento ( uaesito praesumpserint ordinare,
er annum a collatione or inum decemimus esse suspensos,

iis, quae iura statuunt contra taliter ordinatos, in suo robore
duraturis. Clericis quoque parochiae taliter suspensorum,
postquam eorum suspensio fuerit manifesta, absque ipsorum
etiam" licentia interim recipiendi ordines ab aliis vicinis
episcopis, alias tamen canomce, liberam concedimus facul—
tatem.

CAP. III.
Episcopus originis, domicilii, vel ecclesiastici beneficii commendatitlas
ad ordines duro potest, inferiores praelati non, nisi ex privilegio; nec
officiales episcoporum; s !, qui liabeat administrationem spiritualium,
illas bono concedunt. — l. 1. Possunt episcopi ordinare priores prioratuui'n
non exempt-orum,et ipsorum socios, quamdiu morantur in illis, liect inde

non fuerint edundi. loann. Andr.

Bonifacius VIII.
Quum nullus clericum parochiae alienae praeter su

'i'it. IX. Cap. I. a) Est Clement. IV. Exii-(way. Saepe
accidisse, quae exstat: Hi.-K ——Saepe accidisse percepimus,
quod nonnulli clerici in suis partibus vinculo exconimunicationis
astricti, apostatae aut irregularcs seu alii susceptione sacrorum
ordinum indigni suam patriam in qua ipsomm habetur notitia
fugientes ad partes remotas se transferunt ut se faciant ad huius
modi ordines promoveri. Et quidam episcopi iniusta moti miseri
cordia supra tales aliqui1 vero, quod est auditu horribile, et facto2
profanum ratione quaestus aut emolumenti damnabilis, quod
exinde consequuntur, illos pasim et indill'erenter in animarum
suarum periculum et scandalum plurimorum ordinare praesumunt,
quod de cetero iieri prohibemus, statuentes, ut nullus episcoporum
ltaliaeii clericum de partibus ultramontanis'i ordinare praesumat,
nisi a nobis specialem licentiam habeat, vel ab episcopo de cuius

1) alii: L 2) sacra: 11ch :i) add.: ultorlus : L
ap.: Hcli' A".9) etiam et: dcest: Ifc; proli. et:

'I'it. IX. 1) et quai. ord.: dccst: Cadit.coll.
Cap. I. 1) oena:
Cap. III. 15.ipsorum: CDSFU.

4) ultramarinis: Hi,-K
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perioris ipsius licentiam debeat ordinare: superior intelligi
tur in hoc casu episc0pus, de cuius dioecesi est is, qui a.
ordines promoveri deSiderat, oriundus, seu in cunis dioecesi
beneficium obtinet ecclesiasticum, seu liabet, (licet alibi
natus fuerit,) domicilium in eadem. Inferiores quoque prae
lati, religiosi vel alii, nisi eis, quod suos clericos aut subditos
possint a quo voluerint episcopo facere ordinari, a sede
apostolica specialiter Sit indultum, vel officmlis episcopi,
quum ad hoc se ipsnis officium non extendat, huiusmodi
nequeunt licentiam impartiri. Episcopo autem in remotis
agente, ipsius in spiritualibus vicarius generalis,-vel, sede
vacante, capitulum, seu is, ad quem tunc temporis-admini
stratiospiritualium noscitur pertinere,dare possunt licentiam
ordinandi. 5. !. Rcligiosi vero, a suis superioribus in non
exemptis prioratibus deputati, priores et eorum socii possunt
a locorum dioecesanis, quamdiu morantur in ipsis pnoruti
bus, ordinari licite, licet non sint de eorum1 dioecesibus
oriundi.

C AP. IV.

Episcopus seu alius interior primam tonsuram infanti non confert, nisi
religionem intret, nec homini illiterato, nec lioialnl ultcrius dioecesis
absque sni praelati licentia; nec etiain eoniugnte, nlid religionem intret,
aut ad sacros ordines promoveatur legitimo: ullus contra faciem punitur,

ut hic. II. d. Zeus.

Idem.
Nullus episcopus vel quivis alius infanti, nisi forte re

ligionem intraret, seu illiterato, sed nec absque sui superioris
licentia homini dioecesis alienae, clericalem praesumat con
ferre tonsuram, nec etiam coniugato, nisi volenti religionem
intrare aut ad sacros ordines promoveri, prout est sacris
canonibus diffinitum. Qui vero contra fecerit, ut in eo", in

uo peccaverit, puniatur, per unum annum a collatione
c ericalis tonsurae duntaxat noverit se suspensum.

TITULUS X.

DE AETATE ET QUALITATE ET ORDINE
PRAEFICIENDORUM.

CAP. UN.

Episcopus dispensat cum maiore XX. annis in dignitatibus et personatilms
non curatis, si aliud non obstet. II. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.
Permittimus, ut episcopi cum iis, qui XX. annum com

pleverint, quod dignitates vel ersonatus, quibus animarum
cura non imminet, valeant o tinere, possmt, si aliud non
obstat 1' canonicum, libere dispensare.

dioecesi ordinandus liuiusmodi originem traxit, vel in cuius dioecesi
beneficiatus exstitit5 per eius patentes literas causam rationabilem
continentes qua re illum ordinare noluerit vel non valth requisi
tus. Ordinatos autem contra liuiusmodi prohibitionem7 nostram
sine spe alicuius dispensationis obtinendae super hoc a sede ap.ö
esse volumus, et ordinantes poena condigna puniri. Praeterea
prohibemus etiam ct9. inhibenth praecipimus onmibus poenitcn
tiariis nestris, ne contra liuiusmodi inhibitionis et statuti nostri
tenorem 'cum ordinatis a non suis episcopis dispensare absque
conscientia nostra speciali praesumunt vel tradere scliedulas suis
srgiIlis signatas per quas cum illis debeat dispensari.

Cap. II. a) c 15. C. Lugd. II. 1275.; in Comp. c. im. h. !.
b) vel etiam: Ha; et. : deest: Ilbe.

6) exsistit: K ti) vainei-it: I. 7) inhibitionem: L 8) ad sedem

Cap. IV. 1) in eo: dont: add. coll.
Tit. x. Cap. uu. 1) obsistat: ABCDF.
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'I'l'I'ULUS XI.
DE FILIIS PRESBVTERORUM ET ALIIS

ILLI-lGITIMI-j NATIS.

UAI'. ].

tfiiin illc-gitiini-nati.-dispeiimnt episean in minoribus ordinibus et benefit-ie
sine! cura; duininodo int an.-, in quo alia.-; dispensare possint In aliis
dispensatio l'apai: requiritur. loann. Andr. — 5. I. Si dixin-"satum fiivrit
i-mu aliquo, quod non obstante till-. duret-tu liti—isii.nd t'lll'nllllll lii-nelii-iiun
proiiiovtu'l, praetextu IIIIIIMdispensationis iinii poterit due benedici.-i initium]

obtinere. loamn,-indi".

Bonifacius VIII.

151, qui defectum patitur natalium, ex dispensatione
episc0pi licite potest,. si ei aliud canonicum non ol)Sistat, ad
ordines promoveri minores, et obtinere beneficium, cui cura
non imminet animarum; dummodo sit tale, super quo per
ipsum episcopum valeat dispensari. Ad ordines quoque
maiores?, vcl. beneficia curam:" animarum habentia, super
quibus nequit episcopus dispensare, sine dispensatione
sedis apostolicae promoveri non potest. 1. Ille rero, cum
quo per sedem dispensatur eandem, ut, praemisso non
obstante defectu, valeat ad beneficium, etiamsi curam ani
marum habeat, promoveri, nequit praetextu dispensationis
huiusmodi,(quam exorbitantem a iure oportctveluti odiosam
restringi,) nisi unicum beneficium obtinere.

(.'A P. II.

SI ille, etun quo super defectu originis in curato bein,-lici» fiieritdispenxa
tuin, eo taeite, super pluralitate dispensationem ebtliieal: non valet

dispensatio. Ioaiiii.Aiidr.

Idem.
Si is, cum quo fiiit per sedem apostolicam dispensatum,

ut, non obstante defectu natalium, quem patitur, ad onmes
ordines promoveri valeat, et obtinere beneficium, etiamsi
curam habeat animarum, dispensationem aliam, tacito de
praedicto defectu, postmodum obtineat a sede praefata, ut
duo aut plura beneficia similem curam habentia possit
recipere, si ei alias canonice conferantur, et ea siniul licite
retinere: talis dispensatio, quum non sit verisimile, sedem
ipsam cum illo, praedictum patiente defectum, voluisse, si
hoc fuisset expressum, eidem in pluralitate beneficiorum
huiusniodi dispensare, veluti per subreptionem obtenta
nullius penitus est momenti.

T I T U L U S XII.

DE BIGAMIS.

CAl'. US.
lllganiua nudatus est omni privilegio eiericali, et adstrictus saeculari foro.
"et:valet consuetudo in contrarium, et prohibetur ei sul; anathemate, iio

tonsuram deferat. loann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi-1.
Altercationis antiquae dubium praesentis declarat-ionis

oraculo decidentes, bigamos omni p'rivilegio clericali dc
claramus esse nudatos, et coercitionil' fori saecularis ad
dictos", consuetudine contraria non obstante. lp515quoque
sub anathemate prohibemus deferre tonsuram vel habitum
clericalcm. '

'I'it. XII. Cap. I. a) c. 16. Conc. Lugd. ll. 1274.-- m
Comp. i:. ]. lt. (.

'ru. xui. Cap. 1.
(i, S.); — in (.'mnpi'l. c. un. h. (.
"!; adsiringant: If. , .

'I'it. XIV. Cap. I. a) In Comp. t:. 1. I:. (. Praecepta ut
hac decretali contenta repetivit Bonifacius VIII. m bulla sua,

a) o/i (uhi. ad 0. I. de suppl. ni'gl.
b) ulisti'ingat: II:; astringat:

Incolumi diu-annuum, nt
. animantia

:) add.:
'l'tt. Xl. Cap. I. 1)II eum quo est per

non eli-tante defectu quem pntltnr natalium pou t ad ordtn. .,.
"""" Pmiuoveroad illa ut et aliud canonicum non DIDth AL
alluit-tou aut poma-tuni ih. :l) eiu-. . . . hab.: derat.-Mann.

Corpu- Iur. eui. Ii'd. "MI-era. T. ".
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TITULUS XIII.
DE OFFICIO VICARII.

. C A P. !.
hueeessoroflicialis excommunicati exeniiimtiiiicains non es nisi lii crimini:
damnato communicet, !'"n . . Ilia .In-tein, (lune exercet: III" excuinniuiiii-ato. ucnti: non valent, si iurisdictione solum ab eo recepta liuc fauil- loann

Andr.

Innocentius IV.a
Romana ecclesia (Iz'l iuli-a:) Quum Remensis archiepi

scopus in officialem alicuius suffraganci sui excommunica
tioiiis.sententi.am ex aliqua rationabili causa profert, illos,
qui VICCSipsnis gerunt, propter hoc excommunicationis
Vincula non adstringit", quum non communicent ob id
officmlieidem in crimine, qui ecclesiasticae censurae distric
tione pro eo, quod suum exercent officium, non arctantur.
lua-tainen, quae ipsi gerendo huiusmodi vices agunt, eol
taliter-' excommunicato manente, si iurisdictionem tantuni
reeipiunt ab eodem, non possunt obtinere rigorem.

CAI'. ii.
I'Ixgeneralicommissione unu put-:.»toffieialislnrpiirere,corrigere,deponere,

et punire subdiloruui exeessus. loanni. Aut r.

Bonifacius VIII.
Licet in officialem episcopi per coniniissioncni officii,

generaliter Sll)! factam, causarum cognitio transferatur,
potestatem tamen inquirendi,corrigendi aut puniendi aliquo
rum excessus, seu aliquos a suis beneficiis, offieiis ' ' vel ad
ministrationibus aniovcndi, transferri nolumus in eundem,
mSi Sibi speCiaIiter liaec committanturï.

C A 1'. III.
Ex generali eoiuinisaioue officialis beneficia conferre non potest.

loa And .

Idem.
Quum in generali concessione nequaquam illa veniant,

quae non esset quis verisimiliter in specie coiicessurus, nec
regulariter donare valeat is,cui l)onoruinadministratio etiain
libera est concessa: officialis aut vicarius generalis episcopi
beneficia conferre non possunt, nisi beneficiorum collatio
ipsis specialiter sit commissa.

'I'ITULUS XIV.
DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS

DELEGATI.

CAP. ].
tlonservator a manifestis defendit Iniuriis, et iudicialem i'udiigiiieiiinon

exe.-re

Innocentius IV.]:
Statuimus, ut conservatores, quos plerumque concedi

mus, a manifestis iniuriis et Violentns defendere po-ssmtuquos
eis committimus defendendos. Nec ad alia, quae iudieialcin
indaginem exigunt, suam possmth extendere potestatem.

AP. ".
In contionibus et poenis pontilieali dignitati defertur.

Alexander IV."
Ouia pontificali dignitate praeditis ob revcrcntiam sacri

officii, quod exercent, plurimum" deferri convenit, et eos
plus aliis honorari decet, utf, quum a uidiCibus vel con
servatoribus a sede apostolica deputatis contra eos ad
coactionestl aliquas sive poenas " fuerit procedendum, gradus

eisdem verbis incipiente dat. VI. III. April. A. I. (nos.), quum
Petilius! no. 24060. iilum-ritu eundem ac naso-um csxccensi-l. — ln
liulla Innoc. IV. Ad exped. no. 3. li) valeant: [(i/pcd.

Ca :. II. a) llaec (laci-etatis exstat zn bili/.: IIcLJI
Ii) plerumqiie: HeJl e) utique ut: I,).; itaque ut (quum: flet-xl):['
d) correptiones: P,- eorrectiones: III c) [)(mnllcllllfts:llt.

Cap. an. ]) eooreinnl:
Cap. I. ]) illo: clut-cd men-. (.'-': to.

]) om: dccst: 00th call. !) committatur: .II..
!) add..- Iu generali none. Lucilium: Hic.

62

Tit. X".
Tit. XIII.
Cap. 11.
Tit.. XIV. Cap. [.

."!an 2) addito;: .iIIL'DB'UIIbt-c.
!) ut minor: NI".
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et modestia in huiusmodi processu servetur ita, quod, eis
quadam condigna reverentia supportatis, ingressus-primof
i)SiS ecclesiae vel sacerdotale interdicatur ministerium, ac
deinde 1ab officio suspendantur-', et subsequenter agg-rave:
tur; censura eCClesiasticacontra eos; nisi forte aliter fieri
suaserit nimia contumaciae protervitas Sive culpa h.

CAP. m.
Dclegato procedente cum duobus subdeicgatis non in totum, ad Papam, non

ad eondelegatos, appellari debet. II. d. loann. Andr.
Bonifacius VIII.

Si duo ex tribus, a sede apostolica delegatis, duobus
aliis non in totum subdeiegaverint Vicessuas, ipSique sub
delegati cum delegato tertio in causa processermt delegata,
si appellatur 1' ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum
delegantem tantummodo appellari debebit.

CAP. IV.
'i'res uisus ponit, in quibus suspicionis causa eorum arbitris non tract.-itur.
Primus, qunin recusat-ir unus ex delegatis, datis eum clausula: "Quo :
non omnes." Secundus, quum reensatur deiegatus episcopi. Tertius,

quum rccusatur olllciaiis. loann. Andr.
Idem.

Si contra tmnm ex duobus iudicibus, cum illa clausula:
,, quod si ambo interesse non possunt, alter cortim .in causa
procedat," a sede apostolica delegatis, suspiCioms causa
legitima proponatur: causa ipsa suspiCionis coram non re
cusato coniudicc, ad quem ex Vipraedictae clausuiae (leb-et
iisius causae cognitio pertinere, probari et ab eo expediri

ebebit. Ubi vero non est dicta clausula in rescripto, debet
super hoc ad arbitros recursus haberi. Quum autem ipse' '
delegatus episcopi recusatur, recusatioms causa coram
episcopo est probanda. idem est, Si ofriCiaiis recusetur
eiusdem, licet ad ipsum ab eodem officnili nequeat ap
pellari.

(!.tl'. v.
iiistiiiguit tria temp-ira a-l srien-luni. an index suspectumreii-mitterc possit;
quia aut non est prope.—itarecusatio: et tunc in lulum per eum fai-ta coin
inissin lem-r; aut est propositu, sed nondum pronum-latina super ea; et tune
vuh-nte ru.-cusiitnreronnnilit'i'c potest, ali-'Dinun; aut iam pronunciatum est,
illum esse suspectum; et tiinc,etiain volenti: reeusatore, committere nequit.

loann. Andr.

Idem.
Index ab apostolica sede datus, quamvis legitime re

cusari valeat ut suspectus,]iotest licilevices suas committere,
antequam recusatio contra ipsum proponatur. Etsi in totum
commiserit, recusari ulterius, aut facta per eum commissio
inipugnari nequibit; quod posset, si sibi de iurisdictione
aliquid reservasset. l'ost recusationem quoque propositam
committere, nisi de recusatoris procedat assensu, non
potest; sed eo volente hoc potest, etiamsi iam reCtisatio
eadem sit probata, dummodo pronunciatum non fuerit
super ea. Iixtunc enim, quum omnino iudex esse desierit,
nulla etiam cum illius assensu potest iieri commissio percundcnn

CAP. Vi.
I)elegatus iiuiidelegans, etiam in totum, re integra causam reassuiaere

poterit. li. tl. loann. Andr.
Idem.

Quamvis alicui vices tuas in causa tibi a sede apostolica
delegata in totum commisisse noscaris: si tamen, antequam
ille iurisdictione usus fuerit, commissio huiusmodi per te
revocetur ab ipso, vel etun rebus eximi contingat humanis,
causam ipsam resumere poteris, quum iurisdictio, ex quo
ipsa usus non exstitit, non censeatur in eum efficaciter
traiiswisse.

CAP. vti.
Si delegatumsulidelegavit; "quoties abesset," vci ,,donec revocaret." et
mortuus sit re non integra,iiiilidoiegatus procedit. Et soniperdc aubdeiegato
:id delegatum, qui .sibi aliquid iurisdictionis reservavit, appellari debet,

etiam post sententiam. II. d. lo. Andr.
Idem.

Si delegatus, quoties eum abesse contigerit, tibi com

rn. xw. Cap.li. -mnaventur: Ilc
Ii) (uld,: Dat. Later. : .i]. g) &»

f) proprio: lll

'l'it. XIV. Cap. [I.
Cap. ili.
Cap. IV.

1) demum: .in
1) appelletur: Call/.co".
1) ipse: dec.-it: Codri. coll.

2) suspendatur: AL,".
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miserit vices suas, poteris, eo rebus humanis exempto,
uum et tunc censeatur abesse, commissum tibi negotium,

dum tamen illo vivente iurisdictione uti coeperis, libere
diflinire. Idem poteris, quando tibi vices etiam" sub ea
forma commisit: ,,donec eas duceret revocandas." Nam
talis commissio, per quam censetur etiam sententiae pro
latio, nisi antea fuerit revocata, committi, nequaquam morte
committentis exspirat, ex quo res integra non exSistit. Ad
eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel
qui exsecutionem sententiae tantum, aut qnicqmd aliud de
iurisdictione sibi reservat, non ad delegantem primum ap
pellari debebit, etiamsi post sententiam fuerit appellandum '-'.

CAP. vm.
Plurium delegatorum in solidum quilibet cognoscit. Et uno cognoscente
alli, nisi ex causa, se non intromittant. t porpetuatio unius perpetuat

quoa omnes. II. d. Zenz.
Idem.

Quum plures sub illa forma: ,,iit omnes, aut duo, vel
unus eorum mandatum apostolicum exsequamur," aut"
alia consimili iudices vel exsecutores a sede apostolica de
putari contingit: ipsorum quilibet iniunctum potest libere
adimplere mandatum. Porro, uno eorum negotium iri
clioante commissum, alii nequibunt se ulterius intromittere
de eodem, nisi vel infirmitate vel alia iusta causa illum con
tingeret impediri, aut si nollet, vel malitiose in eo procedere
recusaret. Iurisdictione vero perpetuata mandatore Vivente,
per unum, eo casu, quo potest, ex iudicibus delegatis per
petuata intelligitur quod omnes.

CAP. ix.
Exsecutor, super gratia facta datus al'apa, mortuo Papa etiam re integra

gratiam exsequitur. loann. Andr.
Idem.

Si super gratia, cuiquam ab apostolica sede facta, ex-"
secutores fuerint deputati, aequum esse censemus, ut, sicut
ipsa gratia, licet nondum sit in eius exsecutione processum,
morte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integra
perimatur exsecutoribus data potestas. quam, veluti gratiae
praedictae accessoriani, naturam se ui congruit principalis;
ne gratiam eandem vel reddi ( uan oque omnino inutilem,
vel ipsius effectum in tempus longius cum illius dispendio,
cui facta exstitit, differri contingat.

CAP. X.1
hans casus ponit, quibusde uibdciegato non in totum appellatur ad primunt
delegatum, scilicet quum delegata: excommunicatus vel mortuus est. Alius

casus ponit intra cod. c. Si a laiidelegato. loann. Andr.
Idem.

Si is, cui causa, licet proprio nomine non expresso, a
sede fuerat2 apostolica delegata, subdelegaverit non in
totum vices suas alicui: a subdelegato liuiusmodi, si delega
tum ipsum excommunicari aut de medio tolli contingat, im
pedimento tali durante ad sedem ipsam, ne absolutionem
vel successorem exspectando illius praeiudicari litigantibus
vel causa plus debito prorogari valeat, volumus appellari.

CAP. xr.
Ab arbitria iuris appellatur ad Papam. loann'. Andr.

Idenn
Ab.arbitris, qui secundum formam iuris, ut de proposita

contra iudicem suspicionis causa cognoscant, vel qui, quum
de revocatione ambigitur literarum, iudicibus nequeuntibus
in unam sententiam concordare, ad concertationem huius
modi 50piendain a partibus eliguntur, est, si gravaverint, ad
sedem apostolicam appellandum.

CAP. Xll.
Exseeutor datus a Papa, ut provideat personae, sabdclegat, si detur. ul.
provideat ecclesiae; non expressa persona, non subdeiegat, nisi liabeat

speciale mandatum. II. d. et causam reddit. loann. Andr.
Idem-1.

Is, cui ab apostolica sede committitur certae personae

Cap.. XII. a) Sumpta fuit de extravaganti quae incipiebat:
esu-it a nobis: Ioan. And. —Est Innoc. IV., quae exstat:Qua

Cap. Vii. 1) et.: dcest: Codri.coll.
Cap. VIII. 1) seu: ACDEF.
Cap. X. 1) liccat.-A 2) fuerit; 00.

2)appellatum:
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"wish de beneficio in cena eCCieSï-"t,dioeCesi vel provincia
acienda, potest alii committere licite vices suas. sed si no"

expresimcerta "som committatur eidem, ut alicui1 per
some idoneae e certa ecclesia vel beneficio debeat provi—
dere, quia circa eligendam personam eius indiisn-izl tunc
videtur electa, prqv.'5'0"€m sibi commissam alteri demari
dare non Potcit' ms' form" commissionis habeat, ut Per se
vel per alium id valeat expedire ::

CA P. XIII.
Is, cui aliquid certo loco expeillendiini committitur,

expedire poterit extra loeuin.

I d e in.

Statuimus, ut is, per quem ab a ostolica sede certo loco

inquisitio fieri, vel quicquid aliu expediri mandatur, 51propter potentiam ve malitiam illius, contra quem inquiri
debet sive procedi, seu fautorum eiusdem non possit hoc
exsequieo loco secure,ne ipse commodum ex dolo vel fraude
reportet, ad id exsequendum locum alium eligat idoneum et
securum. Idem faciat, si alia rationabilis causa subsit
propter quam in loco decreto perfici nequeat commode quod
mandatur, ne tali raetextu impediri contingat mandatum
apostolicum vel di erri.

ex Iusta eausa III d
II. d. Ioaiin. Andr. u

HCL — c/'. Bull. Ad caper]. IV". 35. — directa ad archiep.
Treter-ens. (Trecensem: immerito He) Quaesivit a nobis tua
fraternitas utrum hi qui [bus] in civitate vcl dioecesi scu provincia
ecclesiael cuiusquam provisio in beneücio ab ap. sede committitur,
subdelegare valeant alii vices suas et an subdelegatis facta provisio
valeat in hoc casu. Ad quod2 tibi breviter respondemus, quod
delegatam3 a nobis sub forma praescripta4 exsecutionem mandati
sibi iniuncti subdelegare non possunt nisi in literis commissionis ut
pro se vel per alium id faciant contineatur expresse, nec huiusmodi
tenet subdelegatorum provisio, si per eorum, quorum interest, ex
ceptionem et appellationem legitimam fuerit obviatum.

Tit. XIV. Cap. XV. a) Quaedam ex istis sumpta fuenint de
extravagantiAlexandri,quaeincipiebat: Quia de conservatori
bus: Ioan. Andr. — Exstat (ez Reg. Val.)inBullar. Rom. CII.Taur.
III, 632. et L. dai. Later. X. Kal. April. A. II. (i 256.) — Parthus!
nn. 16301. — Quia de conservatoribus, quos plerumque Apostolica
Sedes ex consueta benignitate concedit, et ipsorum potestate ac
processibus plurima referuntur aequitati et modestiae non amica,
circa quae festinum Apostolicae providentiae consilium convenit
adhiberi, dignum duximus super his attenta sollicitudine cogitare,
ne ad arcendum pro communi commodo et quiete talium im
moderantias et exeessus opportuna remedia invenire. Statuimus
itaque de fratrum nostrorum consilio, quod deinceps soli episcopi,
abbates ct canonici cathedralium ecclesiarum, maxime hi, qui sunt
in ipsis ecclesiis dignitatibus praediti, et nullae aliae personac
ecclesiasticaeconservatores exsistant. Quodque ultcrius inter aliquos
reciproca non interveniat conservatio, nec ulli sibi mutuo praesidium
conservationis impendant, ita quod nullus deputati sibi conserva
toris esse valeat conservator; et quum huiusmodi conservatores a
manifestissolum iniuriis et violentiis eos, ad quomm tuitionem
deputati sunt, possint defendere, nec ad alia, quae iudicialem in
daginem exigunt, suam valeant extendere potestatem, decernimus,
quod si de aliis quam manifestis scienter se intromiserint, potesta
tem vel iurisdictionem aliquam exercendo, eo ipso per unum annum
ab officio sint suspensi. Pars autem, quae id procuraverit,. ex
pensas alteri propter hoc factas restituere teneatur. btatuimus
i"super, quod nulla ecclesiastica, saecularisve persona, -exceptis
regibus et reginis quantum ad regna sun. qui sicut dlngIlntIS altitu
dine praeminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit antefcrn,
conservatorem habent, qui sub sua iurisdictione, vel de'-ipsius
dominio et districtu ecclesiastico vel temporali consistat. Si vero
aliqui tales habentur, tani ipsi, quam omnes alii conservatores a qiii
huscunque deputati personis, nisi sint episcopi vel abbates, aut eccle
sianim cathedralium canonici, sint et habentur, elapso anno, penitus
revocati, ita quod ex tunc de huiusmodi conservatione nullatenus
Sc intromittere valeant, nec ullam super hoc habeant, vel retineant
potestatem, Nulli ergo omnino hominum etc. e conservator-ibit.?
quorue, statuerat Bonifacius VIII. Bulla dat. VI. Id. .April.
li. . (tags.), quae mia! in He L no. LXXXII. et XCII. et m

:) eccl.: dccst: He - .2) quae taliter lii-cv.: L 8) delectu-: 30

Tit. xiv. cui. xii. 1)menieeelqu depia-guIdonel-veluile-lwwl" """" 'Cap. XIV. 1)contulerim-30 3)«eum
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CAP. XIV.
Quando . lubdelogato non In totuui appellatur ut. non admittit exeo tlo
nem. per (Il-immdenegatur otlam delegatum, liebero iurisdictionem:p adpr mum delegantem appellnbltur. II. d. loann. Andr.

Idem.
. Si a subdelegatoncui delegatus non in totum commiserat 1

Vicessuas.,ex eo fuerit appellandum, quiaexceptionem coram
se proposnam, quod, antequam per eum vel per ipsum'-'dele—
gatum in aliquo processum fuisset, delegans viam fuerat uni—
versae carnis ingressus, admittere recusavit: non ad delega
tum, quum iurisdictionemnegetur habere,sed ad delegantem
potius appellari debebit. Idem fiet in aliis casibus, in quibus
delegatus iurisdictionem habere negatur; alias, si appellari
deberet ad ipsum, esset a pellans, qui sic fateri videretur,
eundem-iurisdictionem habere, quod ante negaverat, con
trarius Sibi ipsi.

CAP. XV.

Ponit hic. qui possint esse conservatores, et ubi cognoscere, et an et quibus
possint delegare, et quantum duret eorum potestas, et de oxponsle talium.

Idem-1.
Hac constitutione perpetuo valitura sancimus, ut con

Bullar. Rom. ed. Taur. IV, 128.: Statuimus, ut conservatores,
qui ab Apostolica Sede conceduntur interdum, ut aliquos a mani
festis iniuriis et molestiis tueantur, sint in alicuius civitatis ecclesia
cathedrali canonici, vel dignitatem aliquam seu personatum in civi
tate vel dioecesi eius obtinentes, extra quam siquidem civitatem
vel aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec etiam procedere
contra illos, qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, vel
infra civitatem eandem dumtaxat de commissis sibi negotiis sive
causis possint cognoscere: aliis tamen nequeant committere vices
suas, nisi expresse hoc eis ex literarum conservatoriarum beneficio
competere dignOscatur. Citationes tamen et denuntiationes senten
tiarum, quas iidem personaliter tulerint, possint tautum infra civita
tem vel dioecesim praedictam facere per se vel alium, scu alios,
qui de civitate vel dioecesi fuerint memoratis; quodque conservato
nini ipsorum, quoad non cepta negotia, ipso iure exspirct UiTlClum
post obitum concedentis; ubi vero huiusniodi civitas minimc habere
tur, seu destructa fortasse exsisterct, et in eius dioecesi locus reperire
tur insignis, in loco ipso de huiusmodi negotio cognoscatur, ct
totalis processus habeatur in ipso. Quum autem per capitulum
cathedralis ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsius
aut per imiiicdiatum superiorem eorum, utpote patriarcham, prima
tem, archiepiscopum vel episcopum, quisquam se diceret molestari.
tunc illi taliter proponenti, ipsoque volente, poterunt conservatores
concedi hi, qui in ipsa ecclesia cathedrali canonicatum habeant vcl
personatum seu dignitatem in civitate vcl tiIOCCOSlpraelibatis; vel,
si maluerit impetrator, sibi concedanturconservatores, qui canonica
tum habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum scu
dignitatem, in eadem civitate vel eius dioecesi illomin, contra quos-,
qui de civitatibus scu dioecesibus praedictis 'non fuerint,. vel extra
civitatem, in cuius cathedrali ecclesia canonicatum, vel in qua seu
cuius dioecesi dignitatem aut personatum obtinent, possint de
negotiis sibi commissis cognoscere vel. ferre sententiam con-tra .cos.
Adiicinius insuper statutum huiusmodi, ut iudices, qiii in literis de
simplici iustitia conceduntur, sint in .ailFlIlus civitatis eeclesia
cathedrali canonici, vel person.-itum scu dignitatem in eadcin civitate
vel eius dioecesi obtinentes: extra quam civitatem vcl dioecesim
aliquos ad iudicium evocare non valeant, nec-procedere contra illos,
qui de civitate vel dioecesi non fuerint supradictis, infra quam etiam
civitatem dumtaxat de commissis sibi negotiis sivecausis personaliter
possint cognoscere, ac vices suas quoad cognitionem causarum
talium coniiiiismruni eisdem, vel prulattoucs iiitei'louitoriai'uiii vel
diffinitivaruni sententiarum, aiit ipsarumIexsecutiones committere
nequeant, nisi his, qui in eiusdem civitatis cathedrali ecclesia
canonicatum, vel in ipsis civitate vel dioecesi dignitati.-inobliiiciil,
seu etiam personatum, sed nec alia inedia causae,. articulos vel
ministeria certa minum committere liceat, nisi personis civitatis vel
dioecesis earumdem. Quum autem contra capitulum cathedralis
ecclesiae alicuius civitatis, vel singulares personas ipsnis, aiit contra
immediatum superiorem ipsorum, utpote patriarcham, primatem,

4) praedicta: Io.

2) providam: CD,-upedlri: 0.

ssi
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servatores, qui aliquibus, ut a manifestis iniuriis et violentiis
tueantur eosdem, plcrumqueasede apostolica conceduntur,
de cetero deputari non possrnt, niSi episcopi vel eorum
superiores, aut abbates, seu dignitates vel personatus in
catliedralibus vel collegiatis ccclesns obtinentes, nullusque
deputati sibi conservatoris esse valeat conservator-. Nec
aliquis, (regibus et reginis, qui, sicut .dignitatis altitudine
praccminent, sic praerogativa gratiae ipsos convenit ante
ferri, duntaxat exceptis,) . . . . . .
cum, qui sub ipsius iurisdictione, dominio vel districtu ec
clcsiastico vel temporali consrstat'. Lonscrvatores autem
huiusmodi extra civitates scu dioeceses, in quibus fuerint
deputati, contra quoscunque procedere, aiit aliquos ultra
unam diaetam a fine dioecesum eorundem trahere non prae
sumant. Vices quoque suas, (citationibus et sententiarum
denunciationibus duntaxat exceptis, quas per-alios valeant
exercere,) nulli committere possint, nisi hoc eis competierit
ex beneficio litcrarum; sed nec tunc, nisi intraïf CiVitates
seu dioeceses, in quibus deputati fuerint, et personis tantum,
quae su erius sunt expressae. Ut autetn conservatores
limites Sibi traditae potestatis, quos frequenter excedunt,
metu poenae diligcnter observent: decernimus, ut, 51de aliis
quam de manifestis iniuriis et Violentiis sCienter se intro
miserint, seu ad alia, quae iudicialcm indaginem exigunt,
suam extenderint potestatem, eo ipso per unum annum.th
officio sint suspensi. Pars vero, quae hoc fieri procurabit-',
sententiam excommunicationis incurrat, a qua non possu ab
solvi, nisi ci, quem sic fatigavit-indebite, primo satisfacmt
integraliter de expensis. Officuim autem quorumcunque
conscrvatorum ipso iure quoad non coepta"l negotia per
obitum concedentis volumus exspirare. Circa munera vero
et expensas, asscssores acf' notarios, et .person-as testimonii
causa vocandas, illa praecipimus in huiusmodi conservato
ribiis per omnia observari, quae in delegatis iudicibus con
stitutio a nobis super his edita observanda decrevit'i'. Quic
quid autem contra praemissa vel eorum. aliquod attentari
contigerit, omnino decernimus irritum et inane.

TITULUS XV.
OFFICIO Ll-IGATI.

CAP. I.
Legati noii cardinales sine speciali mandato iui-e legationis

ferre non possunt, sed legati cardinales hoc bene possunt.

I) ii

beneficia cott
Ioaun. Andr.

Innocentius IV.-1
Ofiicii nostri debitum remediis invigilat subditorum",

quia, dum eorum excutiinus onera, dum scandala remove
mus, nos in eorum" quiete quiescunus et fovemur in pace.

archiepiscopum vel episcopum liuiusniodi literae de simplici iustitia
impetrat-tur, expresse impetrato-'e volente, concedi poterunt iudices
talium litcrarum, qui iti ipsa cathedrali ecclesia canonicatum
liaiic-nt, vel pcisonaium scu dignitatem in eisdem civitate sen
dioecesi; vel, si maluerit iinpetralor, concedantur iudices, qtti
canonicatum habeant in cathedrali ecclesia civitatis, vel personatum
scu dignitatem in eadem civitate vel eius dioecesi vicinis, continuis
seu conterminis civitati vel dioecesi illorum, contra quos, ut prae
mittitur, tales iudiccs iinpetraiitur: in hoc etiam casu nuiltts extra
dietas civitates vel dioeceses ad iudicium evocetur, nec procedatur
eontra eos, qui non fuerint de civitatibus vel dioecesibus memoratis.
in: causis, auctoritate et negotiis sibi commissis in civitate, ii
cuins ecclesia cathedrali canonicatum, vel inqua, seu cuius dioecesi,
personatum vel dignitatem obtinent, dumtaxat cognoscant; nec
quod cognitionem de negotiis et eausis ipsis prolationem inter
locutoriaruni vcl diffmitivarum sententiarum vel exsecutionem ipsa
rum possint alii, vel aliis committere vices suas, qui in eiusdem
civitatis cathedrali ecclesia canonicatum, vel dignitatem seu peiso
natiiin in civitate ac tlioeee'si non obtinent supradictis, sed nec alia
inedia mus.-ie, articulos vel ministeria certo minora committant nisi
pcrstmis civitatis et dioecesis eamndem. Dcccrnimus quoque, ut
ipso iure sit irritum et inane si quid contra praemissa contigerit
attentari. Nulli ergo omnino hominum ctc.

'l'it. XV. Cap. I. a) ap. JlIansi XXIII, 643. 653. —

.;

Tit. XIV. Cap. XV.
curabat, ipso facto: A,- procurat: C
t:) decernit: ABDEG.

1) consistit: AO 2) infra: ABCDEF a) pro
4) Incepta: A 6) et: A,- dcut: C
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Proinde2 praesenti decreto statuimus, ut ecclesiae Romanae
le ati, quantumcunque plenam legationem obtineant, SIVCa
näJis missi fuerint sive suarum praetextu ecclesiarum lega
tionis sibi vcndicent dignitatem, ex ipsius legationis munere
conferendi beneficia niillain habeant potestatem, nisi hoc
alicui specialiter duxerimus indulgendum. Quod"' in fra
tribus nostris legatione fungcntibus nolumus observari, qma
sicut honoris raerogativa laetantur, sic eos auctoritate fungi
volumus amp iori.

CAP. II.
Legatus liabet ordinarium, unde per mortem Papae non exspirat eius

oi'tteiuiii. II. d. loann. Andr.